Contratação de  2 vagas no "
50º Congresso Brasileiro de 
Análises Clínicas", ofertado 
pela Sociedade Brasileira e 
Análises Clínicas

17663 – Curso 
aperfeiçoamento
/especialização 
profissional

  2 755,00 1.510,00

1.2 O custo estimado total da contratação é de R$ 1.510,00 (mil quinhentos e dez reais), conforme custo aposto.

1.3 O curso será realizado na modalidade presencial em Campinas/SP.

1.4 Tem realização prevista de 15 a 18 de junho de 2025, com carga horária de 30 horas nos termos do art. 105 da
Lei nº 14.133/2021. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

[...]

Fundação de Desenvolvimento da 
UniCamp

6709476

2 965,00 1.390,00 2025

Hospital e Maternidade Celso Pierro

6709479
1 965,00 965,00 2025

Universidade Estadual de Campinas

6709482
6 965,00 5.465,00 2025

 

2.6 Registra-se que o valor da inscrição é de R$ 755,00 (setecentos e cinquenta e cinco reais) por pessoa, sendo o
preço final da ação de desenvolvimento de R$ 1.510,00 (mil quinhentos e dez reais).

2.7  Conforme observado nas Notas Fiscais apresentadas pela instituição, e com o fim de justificar o preço
apresentado à PR, observa-se que o valor final proposto à Presidência da República é mais baixo que o mesmo
pago pelos órgãos acima citados.